

证券代码：002180

证券简称：纳思达

公告编号：2018-076

纳思达股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

重要提示：2018 年上半年，公司归属于上市公司股东的净利润为 31,254.22 万元（归属于上市公司扣除非经常性损益的净利润为 43,429.67 万元），较上年同期上升 130.78%。

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	纳思达	股票代码	002180
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张剑洲	武安阳	
办公地址	珠海市香洲区珠海大道 3883 号 1 栋 7 楼 B 区	珠海市香洲区珠海大道 3883 号 1 栋 7 楼 B 区	
电话	0756-3265238	0756-3265238	
电子信箱	sec@ggimage.com	sec@ggimage.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	10,420,368,182.92	11,123,588,713.05	-6.32%
归属于上市公司股东的净利润（元）	312,542,201.46	-1,015,393,451.23	130.78%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	434,296,728.92	-1,046,479,528.24	141.50%
经营活动产生的现金流量净额（元）	555,271,560.33	-163,909,079.59	438.77%
基本每股收益（元/股）	0.2957	-1.0199	128.99%
稀释每股收益（元/股）	0.2926	-1.0199	128.69%
加权平均净资产收益率	7.45%	-79.68%	87.13%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	34,819,239,172.78	35,527,510,125.71	-1.99%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,250,396,253.79	4,061,385,855.80	4.65%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		13,425		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
珠海赛纳打印科技股份有限公司	境内非国有法人	62.09%	660,398,910	196,437,288	质押	471,595,895	
庞江华	境内自然人	7.36%	78,288,151	58,716,113	质押	10,267,000	
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	国有法人	4.02%	42,703,757	42,703,757			
云南国际信托有限公司－赛纳债投资集合信托计划	境内非国有法人	1.87%	19,884,693	0			
黄文礼	境内自然人	1.16%	12,300,218	0	质押	10,425,000	
全国社保基金一零二组合	境内非国有法人	1.14%	12,165,164	0			
中意资管－招商银行－中意资产－招商银行一定增精选 43 号资产管理产品	境内非国有法人	1.02%	10,814,708	10,814,708			
吕如松	境内自然人	0.80%	8,540,751	8,540,751			
珠海玫瀑股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.80%	8,540,751	8,540,751			
兵工财务有限责任公司	国有法人	0.79%	8,448,911	5,371,304			
上述股东关联关系或一致行动的说明		1、前 10 名股东吕如松为公司控股股东珠海赛纳打印科技股份有限公司董事。2、本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					

参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无
--------------------	---

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2018上半年，公司实现营业总收入1,042,036.82万元，较上年同期下降6.32%，主要原因为2017年7月公司出售ES企业软件业务及原有业务收入增加综合影响所致。归属上市公司的净利润31,254.22万元（归属于上市公司扣除非经常性损益的净利润为43,429.67万元），较上年同期上升130.78%，主要原因为：（1）本报告期公司经营业绩的持续向好；（2）存货的评估增值在上年已经全部转销；（3）公司上年已偿还部分银行借款和股东借款，本报告期减少利息支出；（4）汇率波动，较去年同期减少汇兑损失；（5）利盟增加6,500万美元（折合人民币约41,516万元）的整合费用；（6）2017年7月出售Kofax Limited 股权，在本报告期内发生处置费用646万美元（折合人民币约4,126万元）。期末总资产3,481,923.92万元，归属于上市公司股东的净资产425,039.63万元，分别较上年度末下降1.99%、上升4.65%。研发总支出共66,499万元，较上年同期减少约30%，主要原因是去年同期研发支出包含利盟ES企业软件业务，该业务已于2017年7月完成出售交易。

各业务模块具体经营情况如下：

（一）艾派克微电子业务经营情况

经营管理方面：2018上半年，艾派克微电子营业收入、净利润均实现增长，较上年同期分别上升约25%、45%。

研发方面：通用耗材芯片方面，继续保持在新品首发方面的核心竞争优势，特别是在技术难度大的高价值新品上，进一步拉大与竞争对手的差距，巩固行业龙头地位。加强与SCC研发团队的内部协作，充分发挥协同效应，新品研发效率保持全球行业领先。通用MCU芯片项目研发进展顺利，2018年下半年将有三款相关产品陆续投片，并小批量出货。

销售及市场方面：内销、外销均实现增长，其中国外销售表现超出预期，销售额同比实现约37%的高速增长。市场方面，继续保持核心客户和重点客户稳定性，提升盈利稳定性。

特别提示：公司集成电路业务（包括艾派克微电子、SCC芯片业务）总营业收入约7.35亿元，销售毛利约5.38亿元，较上年同期增长约10%、16%。

（二）SCC业务经营情况

经营管理方面：2018年上半年，SCC公司实现营业收入49,841.68万元（其中芯片销售额12,962.46万元，耗材销售额9,243.88万元）。SCC继续稳固部件业务，利用自身的部件研发能力和质量管控等优势，大力开拓高端耗材产品的销售渠道，实现耗材业务营业收入同比增长约31%。

供应链方面：SCC与艾派克微电子、利盟国际等体系内子公司优势互补、强强联合，继续在供应链和海外销售渠道方面合理布局，实现公司整体利益最大化。

（三）通用打印耗材业务经营情况

特别提示：通用打印耗材营业收入（含所有控股子公司）15.39亿元，销售毛利约3.82亿元，较上年同期增长约61%、35%，主要是因为：（1）耗材业务经营持续向好；（2）去年收购的三家耗材公司同期只合并了2017年6月的报表。

通用打印耗材营业额（含SCC、不含三家耗材公司）营业收入10.43亿元，销售毛利约2.83亿元，较上年同期增长约20.0%、7.5%。

1、公司耗材业务资产包（原公司耗材业务）

经营管理方面：2018上半年，通用打印耗材业务实现营业收入、扣非净利润双双增长，较上年同期分别上升约19%、12%。其中，通用硒鼓业务依托芯片新品首发优势和SCC在高价值客户端的增长，销量同比增长25%左右；通用墨盒业务在喷墨市场整体小幅下滑的背景下，通过发挥整合协同效应，销量同比增长7%。

研发方面：继续凸显专利及芯片优势，紧盯新品及重点产品市场动态，确保新品的首发，其中墨盒产品全部实现首发，硒鼓产品完成多款的首发，极大的提升了产品利润空间。稳步推进耗材工厂生产自动化项目的改造工作，部分小型设备在减员增效和产品品质提升方面取得了预期的效果。

销售及市场方面：国内销售方面，通过打通前后端和加快信息互通的方式，针对不同渠道制定落地策略，增加大客户及电商渠道拓展，整体销量显著增长；国外市场方面，重视网销业务的开拓工作，聚焦主要的网销平台，实现了电商业务的跨越式增长。

2、控股的三家通用打印耗材公司：中润靖杰、珠海拓佳、珠海欣威业务情况

中润靖杰：主要产品为通用打印墨盒，2018半年度实现营业收入9,275万元，销售毛利2,293万元。

珠海欣威：主要产品为通用打印墨盒和硒鼓，2018半年度实现营业收入21,704万元，销售毛利4,127万元。

珠海拓佳：主要产品为通用打印墨盒和硒鼓，2018半年度实现营业收入20,174万元，销售毛利3,849万元。

（四）打印机业务经营情况

1、奔图打印机业务情况（被托管业务，未合并财务报表）

经营管理方面：2018年上半年，“奔图Pantum”打印机出货量30.8万台，比2017年同期增长约75%。

研发方面：推进产品差异化研发，完成“奔图PANTUM”移动APP的开发工作，实现WiFi二维码连接、智能网络切换和快速配网等功能；实现打印机驱动一键安装功能，充分提升用户的使用体验；完成自助共享打印机的研发。同时，顺利开展彩机技术的预研，目前已完成竞品分析、方案设计和成本评估等工作。已完成“利盟LEXMARK”中高端打印机导入“奔图PANTUM”产品序列的主要工作。

销售及市场方面：完成国产化产品型号适配并成功入围目录。成功导入多款利盟高端产品，并实现对外销售；在巴西、俄罗斯等发展中国家市场布局高端产品线，有效提高产品的盈利能力。

2、利盟打印机业务情况

经营方面：2018上半年，利盟营业收入和毛利润均实现增长，营业收入同比增长11%，毛利润同比增长64%（剔除存货评估增值转销因素）。利盟打印机销售数量为66.81万台，同比下降6.7%，主要是欧洲市场出货放缓所致；原装耗材的出货量显著上升，销售收入同比增长了11%。

整合管理方面：组织与利盟管理团队的工作例会，加强对利盟整合进度的沟通与协调；组织利盟项目月度运营例会、SPV公司董事会以及公司高管团队与利盟高管团队的互访。

生产转移方面：继续推进利盟耗材工厂平稳转移，实现更多产品型号的生产，在质量控制、生产出货、供应商管理、采购等环节，均实现了良好的协同效应。公司积极扩大耗材生产线，提高交付能力，上半年出货及时率高达98%。在打印机硬件生产转移方面，积极推动新机型的生产方案，完成了基础设施建设和产线搭建，下半年将实现小批量试产，达成硬件生产的转移计划目标。

供应链方面：推进联合采购降成项目，建立了公司和利盟双方工程师直接对接的降成项目小组，通过优化采购系统，引入供应商竞争机制，致力降低利盟产品的生产成本，该项目在2017年取得良好的成本节降效果。2018上半年，联合降成项目继续保持良好的节降成效。

管理费用方面：为了进一步并购整合以及节省人力成本，利盟继续推进整合工作，增加整合费用6,500万美元（折合人民币约41,516万元），预计2019年利盟人员费用将显著节降，可显著增加公司效益。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

2018年5月新设子公司珠海纳思达打印科技有限公司，持股比例100%，截止本报告期末，尚未实际出资；

2018年6月完成Apex Print Technology BV的清算注销。

（本页无正文，为纳思达股份有限公司 2018 年半年度报告摘要之签字页）

法定代表人： 汪东颖

纳思达股份有限公司
二〇一八年八月三十一日